Quod ad nomen Vsupapionis attinet, non solet hoc pro Exceptione sumi aut vsurpari: sed l. 3. D. De Vsupap. definitur esse acquisitio dominij, per continuationem possessionis temporis lege definiti. Vbi acquisitio dominij tam sumi potest pro ipso (ut sic dicam) motu acquisitionis, puta pro possessionis continuatione, quam pro ipso veluti termino, quo completur acquisitio, & res iam fit vsupapientis. Nam solet dici aliquando Vsupapio interrumpi, vbi quasi pro motu dicto accipitur: & dicitur etiam quis rem vsupapisse, tunc scilicet proprie quando iam dominium adeptus est.

Poterit autem Vsupapio distingui à prescriptione tertio modo accepta (si quis exactius ea velit considerare) sicut minus commune à magis communi: quia omnis vsupapio est prescriptio, non contra. Nam prescriptio, quæ extinguitur actio personalis, aut realis alterius, non videtur tam proprie dici vsupapio: nihilominus tamen non videtur quidquam obfistere, quod minus quis possit etiam nomen illud vsupapionis latius accipere, & ad eiusmodi prescriptionem quoque extendere: quia non omnino incogruè ius & libertas ab aliqua obligatione possunt etiam dici vsupapari. Sed communiter Iuris Interpretes aliter solent ista duo distinguere, quod scilicet Vsupapio sit mobilium, Prescriptio autem immobilium. Verum tamen distinctio hæc non est in legibus aut Canonibus fundata: nam etiam res immobiles in Iure dicuntur vsupapari, ut patet Instit. De vsupap. in princ. & quando vsupapimus res mobiles, si quis contra velit agere, opponitur etiam ibi exceptio prescriptionis. Quare & nomen prescriptionis rectè extenditur ad acquisitionem dominij rerum mobilium, quemadmodum ad immobilium: idem enim est vtriusque fundamentum. Quare nominibus illis nos tamquam synonymis hæc vtetur.

DVBIVM II.

Quot & qua requirantur ad prescriptionem?

Responderetur: Secundum Ius Canonicum ad prescriptionem ordinariè concurrere debent hæc quatuor: scilicet Possessio, Titulus probabiliter presumptus, Bona fi-

des, & Continuatio possessionis cum bona fide per tempus lege definitum. Ita communiter tradunt DD. ut testatur Siluester V. Prescriptio 1. n. 1. De Possessione constat, quia, ut habet Regula Iuris in 6. Sine possessione prescriptio non procedit. Similiter requiritur ordinariè Titulus, non quidem in se verus & validus (nam hic sufficeret sine prescriptione ad transferendum dominium, quando secuta fuerit traditio) sed qui talis sit æstimatus, vel probabiliter presumptus, ut habet Glossa in Can. Dilectio, causa xv. q. 3. & ad d. Reg. Iuris in 6. Requiritur tertio Bona fides, quia, ut habet alia Regula Iuris in 6. Possessor malæ fidei villo tempore non prescribit: quod etiam habetur Cap. finali De prescriptionibus, desumpto ex magno Conc. Lateran. Requiritur quarto Continuatio possessionis cum bona fide, ut constat tam ex ipsa ratione prescriptionis, tū ex legibus & Canonibus, infra allegandis.

DVBIVM III.

Qualis possessio requiratur ad prescriptionem?

Observandum hic Primò, Distingui à DD. triplicem Possessionem, scilicet Naturalem tantum; Civilem tantum, & Naturalem & Civilem simul.

Naturalis tantum est, quæ insistitur rei corporaliter absque animo tamen eam detinendi ut suam: sic colonus possidet villam & terras domini. Sed huiusmodi possessio non est proprie dicta & absoluta possessio.

Civilis tantum dicitur, quæ quis rem detinet animo ut suam, quamvis corporaliter illi non insit: sicuti dominus absens possidet agros, quos alteri tradidit colèdos. Hæc autem ut vera sit possessio, debet præcessisse corporalis detentio aut apprehensio in ijs rebus, in quibus iura id requirunt. Quod addo, quia res quædam sunt, quæ ex iuris dispositione incipiunt possideri, etsi nulla corporea apprehensio, vel etiam intentio apprehendendi præcesserit, hoc ipso, quo moritur prior possessor: & huiusmodi possessio vocari solet Civilissima, quia maxime recedit à Naturali. Hinc facile colligitur, quæ sit possessio Naturalis & Civilis simul, quæ nimirum quis corporaliter rei insitit animo detinendi illam ut suam.

Observandum Secundò, Rem ab aliquo possideri aliquando nomine proprio, aliquando nomine alieno, sicuti tutor possidet bona pupilli. His præmissis,

Dico Primò: Possessio naturalis & Civilis simul aptissima est gignendæ prescriptioni: Omnium enim consensu ista sufficit, ut habet Couar. ad Reg. Possessor §. 1. n. 7.

E iij Dico

D I C O Secundò: Possessio Civilis sola sufficit quoque ad generandam prescriptionem. Ita Couar. parte 2. ad d. Reg. Possessor in princ. n. 7. ex l. 1. §. per seruum qui in fuga, D. De acq. possess. & l. Serui §. ult. D. De furtis, & alij communiter. Ratio reddi potest, quia civilis possessio est vera & absolutè dicta possessio: non debet ergò illi denegari effectus, quem iura concedunt possessioni.

D I C O Tertio: Possessio naturalis sola non sufficit ad prescriptionem inducendam. Ita Couar. & alij communiter. Ratio est, quia huiusmodi possessio non est possessio simpliciter & absolutè dicta, sed tantum secundum quid, aut cum aliquo addito. Et probatur: quia qui possidet nomine alieno, quamvis naturaliter possideat, non tamen prescribit: neque enim colonus potest prescribere bona domini sui: neque tutor bona pupilli, ut constat ex l. 1. Cod. Communia De usucapionibus. Similiter nec emphyteuta sibi prescribit dominium directum fundi, cuius habet dominium utile. Potest tamen sibi prescribere ius emphyteuticum, si illud prius verè non habuerit: quamvis enim v. g. villam possideat naturaliter, & nomine alieno siue alterius, quem recognoscit habere dominium directum illius, tamen ius emphyteuticum civiliter tanquam suum possidet, & sic illud possidendo prescribit, ut tradit Couar. loco citato. Quare debet possessio teneri nomine proprio: alioquin non sibi quis, sed alteri, cuius nomine possidet, prescribit. Hinc seruus, aut filius, qui insunt rei nomine domini aut patris, non sibi, sed domino, aut patri prescribunt, quamvis hi etiam possessionem ignorarent, ut habet Glossa ad cit. Reg. iuris in 6. Ut tamen quis per se possidens quippiam prescribat, debet illi esse talis rei possessio cognita. Vnde qui agrum possidet, non idcirco prescribit thesaurum ibi fortè latentem, quia illum possidere non censetur, quem ignorat ibi esse.

D I C O Quarto: Ut quis possidendo sibi prescribat, debet is esse dominij capax, alioquin non prescribit nec acquirit tibi, etiam si rei tanquam suæ incumbat. Hinc Religiosus sibi nihil prescribere potest, sed monasterio, quantumvis vitio proprietatis detineret rem tanquam suam. Neque possidens debet tantum simpliciter esse capax dominij, sed etiam dominij talis rei, aut iuris, cui insistit. Hinc enim laicus non prescribit ius decimarum, quantumvis longo tempore decimas ut suas detineat; quia illius iuris incapax est eo ipso, quo laicus: cum ius hoc sit Ecclesiasticum, de quo videre licet Cap. Causam De prescriptionibus; sed hac de re infra Tract. 8. cap. 3. latius, ubi de decimis agetur.

D V B I V M I V.

Utrum in omni prescriptione requiratur Titulus?

D I C O Primò: In omni prescriptione videtur necessarius titulus, qui cognoscatur, aut aliquando cognitus fuerit à prescribente. Colligitur ex Cap. Si diligenti De prescriptionibus, ubi in fine dicitur simpliciter, quòd in prescriptione bona fides & iustus titulus exigantur. Nec refert, quòd ibi agatur de rebus Ecclesiasticis prescribendis: quia sicuti non quoad bonam fidem, ita nec quoad titulum videtur ponenda distinctio in prescriptione rerum laicarum, & Ecclesiasticarum. Et probatur: quia ad omnem prescriptionem requiritur, ut quis rem bonà fide possideat ut suam; atqui non potest quis incipere bonà fide possidere rem ut suam, nisi subsit aliquis titulus, ex quo putet eam esse suam, siue v. g. titulo partitionis quia res antea nullius fuerit, siue donationis, siue hæreditariæ successionis, siue emptionis, aut aliquo alio.

D I C O Secundò: In prescriptione quam quis defendit ex possessione infra 30. annos non tantum requiritur titulus, qui presupponatur subsuisse, sed etiam requiritur probatio illius tituli: qui enim infra illud tempus præterdit se prescripsisse, probare debet se aliquo titulo probabili re possedisse & possidere incepisse. ad purgandam malam fidem. Ita còmunis doctrina habet.

D I C O Tertio: In prescriptione 30. aut 40. annorum non requiritur tituli probatio, sed sufficit bona fides: de quo videre licet Couar. ad Reg. Possessor p. 2. §. 8. Ratio reddi potest, quia tanto tempore facillè contingit, ut obliuiscamur tituli. Multa enim solent homines habere in rebus suis, de quibus post multum temporis, non satis recordentur, utrum emptione, donatione, aut alio titulo illa acquisierint; aut si recordentur, non possint tamen id probare. Excipitur verò inde casus, quando ius est contrarium, aut aliunde oritur presumptio malæ fidei; quæ tamen exceptio locum non habet contra prescriptionem temporis immemorialis: quia tunc tituli probatio non requiritur, quantumvis etiam presumptio iuris militet contra prescribentem. Vide Couar. sup. §. 5. Cæterum quando diximus in prescriptione necessarium esse titulum, eiusque probationem, hoc non est intelligendum de titulo vndequaue valido, quia sic prescriptioni locus non esset: sed de titulo, qui quidem ex suo genere verus est, sed propter concurrentes circumstantias ignoratas ignorantia facti, desinit esse verus & validus.

DVBIVM

D V B I V M V.

Quæ requirantur ad bonam fidem, quæ in præscriptione est necessaria?

6 **O**bseruandum hîc Primò, Bonam fidem esse necessariam ad præscribendum in inchoatione possessionis rei quæ præscribitur, tum etiam in continuatione possessionis toto tempore legibus definito.

Obseruandum Secundò, Duos occurrere modos, quibus possit quis apprehendi aut videri possidere bonâ fide rem vt suam, quæ non est ipsius: primò, si simpliciter credat seu putet eam esse suam: secundò, si dubitet, an sit sua, sic tamen, vt non cognoscat illam esse alicuius alterius, & interim existimet se licitè rem illam sibi retinere. His præmissis

D i c o Primò: Ad bonam fidem, quæ necessaria est in inchoatione possessionis, requiritur credulitas siue opinio, quâ quis simpliciter putet rem illam esse suam, ita vt secundus modus hîc nō sufficiat. Ita Couar. sup. Medina Cod. De restitutione qu. 17. & alij omnes communiter. Ratio reddi potest: quia si dubitem, an mea sit, an alterius, iniquè ago mihi eam vindicando, cum antequam possideam, non sit melior mea conditio, quàm alterius. Quare non possim cum tali dubio inchoare bonæ fidei possessionem.

D i c o Secundò: Ista credulitas, quâ quis existimat rem esse suam, vt sit bona fides, non potest esse temeraria, sed debet esse prudens & probabilis; non tamen necessariò debet ei subesse veritas. Probat: quia Iura vocant malam fidem, non tantum credulitatem, quâ quis existimat rem nō esse suam, vel de eo dubitat: sed etiam quâ quis ex errore iuris simpliciter putat rem suam esse, quantumuis quoque iste error esset inculpabilis, vt mox ostendemus; ergò multò magis, si proueniat ex ignorantia culpabili, qualiscumque ea sit.

7 **D i c o** itaque Tertio: Vt ista credulitas, quâ quis putat rem esse suam, quæ non est ipsius, sit bona fides in ordine ad præscribendum, non potest ea prouenire ex ignorantia Iuris, quantumuis hæc esset inculpabilis. Ita cōmuniter DD. penè omnes. Ratio est: quia Iura, quæ præscriptionem induxerunt, eiq̄ vim transferendi dominiū tribuerunt, aliter omninò disposuerunt, vt patet ex L. Numquam 31. D. De Vfuscap. Nunquam in vscapionibus (inquit lex) iuris error possessoribus prodest: & in l. Iuris

ris D. De iuris & facti ignorantia, Iuris ignorantia in vscapionibus negatur prodesse. Et iterum l. Error ibid. Omnibus iuris error in damnis amittendæ rei suæ non nocet. Vnde si quis rem aliquam comparauit contractu vsurario, quem putabat iustum, quia existimaret vsuras mediocres esse licitas, non poterit eam præscribere. Similiter nec præscribet, qui accipit aliquid à Religioso, ignorans Religiosum non possidere aut alienare.

Excipiunt hîc tamen DD. quando ius ignoratum est verè ambiguum, & apud peritos controuersum: quia in eo casu docent, bonam fidem ex Iuris ignorantia posse nasci, quæ valeat ad præscriptionem. Ita tenent Siluester V. Præscriptio 1. q. 3. §. 2. Couar. ad Reg. possess. p. 2. §. 7. n. 12. ex Cap. Cū Dilectus De Consuet. cum Panor. ibid. Nauar. lib. 3. Conc. 2. De præscriptionibus: Error iuris dubij (inquit) perinde valet ad præscribendū, sicut error facti: & alij plures, quos allegat Nauar. Ratio est: quia quando ius aliquod est verè dubium, de quo vtriusque sunt peritorum diuersæ opiniones, possumus prudenter in praxi vtramuis partem contradictionis sequi.

Vnum insuper hîc est obseruandum, Quòd licet aliàs ignorantia iuris inculcata non valeat ad rem præscribendam quam ex illa vt suam quis tenet, tamè sufficiat ad præscribendos fructus, qui ex re percipiuntur, si sit frugifera, vt docent Nauar. loco cit. & Couar. lib. 1. Var. Resol. cap. 3. n. 8. & colligitur ex l. Si fur 32. §. 1. D. De Vscapionibus. Idem indicat Glossa ad l. 2. Cod. Si quis ignorans rem minoris esse sine decreto comparauerit: vbi etiam Baldus & Salicetus Glossam fecuti docent, errantem in iure bonâ fide acquirere fructus ex contractu nullo & iure reprobato. Ratio autem, cur fructus potius præscribantur, quando debito tempore possidentur, quàm ipsa res, reddi potest, quòd error circa fructus videatur esse error facti: putat enim possessor se illos percipere ex re sua, & ex illo errore credit eos esse suos.

8 **D i c o** Quarto: Vt credulitas habeat rationem bonæ fidei ad præscribendum, sufficit eâ fundari in inuincibili siue probabilis ignorantia facti. Ita communiter tradunt DD. Et patet ex l. Iuris D. De iuris & facti ignorantia; vbi dum negatur iuris ignorantia in vscapionibus prodesse, addit lex, Facti verò ignorantiam prodesse constat. Idem indicatur l. Error, eod. titulo. Quare si rem emam, & inculpabiliter ignorem, venditorem fuisse illam furatum, potero præscribere, si sic possideam tempore legibus definito: secus si crassa sit meæ ignorantia, puta quia si debitam adhibuissem diligentiam, facillè intellexissem rem furto

E iij sublatam.

sublatam: quæ tum maximè adhiberi debet, quando concurrunt aliquæ circumstantiæ, quæ possint in generare aliquam suspicionem aut dubitationem, ne res fortassis sit furtiua.

9 D I C O Quintò: Ad bonam fidem requisitam in continuatione possessionis satis erit, quòd quis non cognoscat rem esse alterius, quamvis dubitare incipiat; an res sit ipsius. Vnde quando tale dubiù superuenit illi, qui absq; dubitatione cœpit rem vt suam possidere, non idcirco bonam fidem amittit, modò debitam diligentiam adhibeat ad cognoscendum, an sit alterius, & illà adhibitã id non deprehendat, sed maneat dubius, an sit sua. Ita communiter quoque tenent DD. Medina sup. qu. 17. Couar. ad Reg. Possessor p. 2. §. 7. nu. 3. & alij plures, quos citant. Et probari potest ex Cap. fin. De prescriptionibus, quod ad continuationem possessionis cum bona fide tantum requirere videtur, vt quis non habeat rei alienæ conscientiam; sic enim loquitur: Vnde oportet, vt qui præscribit in nullã temporis parte rei habeat conscientiam alienæ: atqui is, qui cœpit dubitare, & post diligentiam adhibitam non cognoscit rem esse alterius, non habet rei alienæ conscientiam; ergò &c. Probatum secundò ratione: quia in pari dubio melior est conditio possidentis, vt habet Regula Iuris: Quandoquidem ergò præscribens iam supponatur possidere, quando dubium oritur, melior debet censei eius conditio, quã alterius non possidentis; ergò si adhibitã inquisitione debitã, remaneat dubitatio, poterit is licitè sibi retinere, & proinde bonã fide in qua versatur, continuare possessionem, quæ absque peccato est, neque à Iure reprobata ad præscribendum: sicuti possessio ex ignorantia iuris, quamvis inculpabili in ordine ad prescriptionem, saltem ordinario tempore perficiendam, prout antè ostendimus.

10 Sed Quæritur hîc Primò, Quid dicendũ sit de illo, qui incipit dubitare, an res sit sua, & illius occasione dubitat, an sibi licitum sit, rem illam retinere, & cum tali dubio retinet, an hic censendus sit continuare possessionem cum bona fide ad præscribendũ?

Respondetur negatiuè: quamvis enim illa dubitatio nõ sit fundata, adeoque licitè retinere possit, tamen propter illum errorẽ, vnde fit quòd agat contra conscientiam, amittit bonam fidem suæ possessionis. Colligitur ex L. Si fur D. De Vfuscap. vbi sic habetur, Si quis id quod possidet, non putet sibi per leges licere vsucapere, dicendum est, etiamsi erret, non procedere tamen eius vsucapionem, vel quia non bonã fide videatur possidere, vel quia in iure erranti non procedat vsucapio. Et meritò non procedit illi vsucapio; tum quia possessio illa non est absque peccato, quòd Iura fouere non debent; tum

etiã quòd secundum æquitatem non suffragentur illi leges, qui ipsas leges nõ reueretur, sed possidet, quòd existimat sibi per leges nõ licere.

Quæritur Secundò, Vtrũ ignorantia iuris satis certi ac determinati, quæ tamẽ inculcata est, ad nullam vnquam prescriptionem possit valere? Diximus ignorantiam iuris verè dubij & controtersi posse valere ad præscribendum etiam ordinario modo adinstar ignorantie facti: de ignorantia verò iuris determinati diximus ex sententia communi oppositum.

Sed de hac controtuitur satis, quando est inculcata, vtrum saltem non valeat ad prescriptionem quæ est longissimi temporis, aut 30. vel 40. annorum. Negat Molina Disput. 64. cum Glossa in Cap. 2. De his quæ fiunt à Prælato &c. cum Felino, Panormit. & alijs, quos allegat: idque potissimum propter leges supra adductas. Nihilominus contraria sententia non videtur minus probabilis, quod scilicet in prescriptione longissimi temporis, ac etiam 30. vel 40. annorum valeat. Hoc imprimis admitteret Medina qui loco supra cit. docet quamlibet ignorantiam inculpatã tam iuris quam facti sufficere ad præscribendum in foro conscientie; quod tamẽ quoad prescriptionem temporis ordinarij communiter rejicitur. Tenet autem absolutè Couar. ad Reg. Possessor p. 2. §. 7. n. 6. vbi ita concludit: Error Iuris bonam fidem inducit sufficientem ad eam prescriptionem, quæ titulum (sive tituli probationem) minimè requirit, sed solã bonã fide procedit, qualis est 30. annorum. Et licet in sequentibus videatur id restringere ad errorem iuris neque assistentis, neque resistentis, tamen postea n. 11. idem concedit de errore Iuris contractui resistentis, modò sit error inuincibilis; & post alia subiungit: Quòd sit, vt si contingat errorem iuris etiam resistentis inuincibilem esse, tunc prescriptio in animæ iudicio obtinebit. Atque ita, inquit, defendi poterit Ioa. Medinæ opinio; scilicet quo ad prescriptionem saltem illã, quæ titulum non requirit. Imò, addit, & eã sic intellectã apud Iudicem exteriorem admittenda est: quod postea in subsequentijs probat.

Probatum autem hæc opinio, Primò: quia idcirco error iuris impedit prescriptionem, quia qui sic errat, vel malã fide procedit contra conscientiam, aut præsumitur sic procedere: atqui Iure Codicis prescriptio 30. vel 40. annorum valet, et si possessor fuerit malæ fidei, vt constat ex l. Si quis emptoris C. De prescript. 30. & 40. annorum. Quare Iure Ciuili valebit prescriptio etiam cum errore iuris: & per consequens absolutè dicenda est subsistere quãdo error iste est inculpatus. Probatum Consequentia: quia

quia quoddam credulitas quâ quis rem putat esse suam ex ignorantia Iuris etiam inculpata, non censetur fides bona in ordine ad præscribendum, nascitur tantum ex dispositione iuris Ciuilis. Quandoquidem igitur per ius ciuile, possessio tricenaria etiam cum fide simpliciter malâ, sufficiat ad præscriptionem, multò magis secundum eiusdem dispositionem valebit possessio tricenaria cum fide bonæ conscientiæ, quæ ex Iuris ignorantia inculpabili procedit.

22 Dicit aliquis: Ius ciuile, quâ parte admittit præscriptionem ex possessione malæ fidei etiam 30. vel 40. annorum est correctum per Canones; ergo &c. Respondetur Ius Ciuile per Canones esse correctum, quatenus admittebat præscriptionem malæ fidei, quæ habebat peccatum coniunctum: non autem Canones loqui de possessione, quæ tantum ex iuris dispositione reputatur malæ fidei, & interim à parte rei est possessio absque peccato, atque ad bonæ fidei in foro animæ. Constat id manifestè ex ipso Cap. fin. De præscriptionibus quod ita habet: quoniam omne, quod non est ex fide, peccatum est, synodali iudicio definiuimus, vt nulla valeat absque bonâ fide præscriptio, tam canonica, quam ciuilibis, cum generaliter sit omni constitutioni & consuetudini derogandum, quæ absque mortali peccato non potest obseruari. Quare cum Iuris ciuilis dispositio non impediat, quò minus possessio 40. vel 30. annorum, cum credulitate, quod res sit sua, orta ex iuris ignorantia inculpabili, sufficiat ad præscribendum, quandoquidem in præscriptione tot anteriorum admittat etiam fidem simpliciter malam, Canones verò non reprobent illam Iuris ciuilis administrationem, nisi quatenus eiusmodi constitutio absque peccato non potest obseruari, manifestum euadit, quod nullâ ex parte, hîc occurrat impedimentum, quo minus tanta possessio cum tali fide orta ex inculpato errore Iuris, valeat simpliciter ad præscribendum.

Probatum Secundo: quia multi DD. docent præscriptionem etiâ ordinarij temporis, quæ titulum requirit, procedere cum ignorantia Iuris in illis personis, in quibus error iuris toleratur, vt in minoribus, in rusticis, militibus, mulieribus: quia in talibus non præsumitur malafides, si aliquam adhibuerunt diligentiam, vt notat Molina Iure Conf. lib. 2. De primogenijs cap. 7. n. 69. & alij, quos citat. Vnde & Baldus ad l. Possessiones C. Si quis ignoret rem minoris esse, dicit excusari, si errans est miles, vel mulier, vel est passus in Iure difficilis, de quo interrogans sapientem, habuit responsum erroneum; ergo quando iuris error est inculpatus (qualiscumque persona sit errans) & possessio est tanta, vt titulum non requiratur

meritò censeri debet, sufficere ad præscribendum.

Ex hoc argumento, & alijs quibusdam 13 sentiunt nonnulli Medinæ opinionem etiam in præscriptione ordinaria, quæ titulum requirit, non esse improbabilem, præsertim in foro conscientiæ, quando ostenditur nullam negligentiam possessoris interuenisse, sed fecisse totum, quod pro sua conditione debuit, vt iura cognosceret. Et Confirmari potest, quia idcirco error iuris dubij & controuersi non excludit bonam fidem, vt diximus, DD. communiter tenere, quia quando fecit homo totum, quod debuit ad veritatem Iuris cognoscendam, & tamen non intellexit, aut allecutus est, quia obscura est & controuersa; ergo quamuis etiam aliunde error proueniat, modò fecerit quis totum, quod potuit & debuit, non videtur impedire bonam fidem in ordine ad præscribendum, saltem in foro conscientiæ: & fortassis (addunt quidam) etiam in foro fori esset præscriptio admittenda, quando probaret possessor nullam omnino negligentiam, ex parte sua interuenisse, quò minus ius illud cognouerit, in quo errauit.

Neque referre videtur, quoddam hæc præsumptio malæ fidei, quæ contra illum militat, sit præsumptio iuris & de iure, contra quam dicitur non admitti probatio, cum sit in iuris: quia licet ordinariè non admittatur, tamen quando subest evidens causa, tunc admitti potest vel Iudicis benignitate, vel restitutione in integrum, ex clausula generali, Si qua mihi iusta causa esse videbitur, l. 1. circa finem, D. Ex quibus causis maiores 25. annis in integ. restituantur.

Ad leges itaque suprâ allegatas, quatenus 14 resolutioni nostræ videntur aduersari, dicendum erit, quod loquantur de præscriptione ordinaria, quæ titulum requirit, & triennio, aut decennio, aut vicennio completur; non autem de præscriptione 30. annorum, aut longioris temporis, vbi tituli probatio non est necessaria: nam huiusmodi præscriptio Iure D. non fuit cognita, ex quo leges istæ sunt desumptæ, sed Iure Cod. fuit introducta. Quod si quis cum Medina velit hanc doctrinam ad præscriptionem ordinariam extendere, poterit is addere, quod istæ leges procedant ex præsumptione malæ fidei, quæ præsumptio suboritur, quando est error iuris in contractu, quamdiu saltem non probatur contrarium, & non ostenditur fuisse adhibitam omnem diligentiam necessariam, vt ius cognosceretur: cum illo autem stare, quod possessio cum tali errore profit ad præscribendum in foro conscientiæ, quando probatur fuisse inculpabilis, quia in hoc foro cessat præsumptio & statur veritati.

DVBIUM

DVBIVM VI.

An nulla præscriptio absq; bona fide possit perfici?

Ratio dubitandi potest esse propter præscriptiones contra debita, siue actiones quas vnus in alterum habet: vbi nõ videtur esse opus aliquã bonã fide: quandoquidem is qui debet, non videatur aliquid alterius possidere.

15 **R**ESPONDETUR nihilominus, Propriè loquendo, nunquam procedere præscriptionem absque bonã fide. Probat ex cap. fin. De præscript. vbi expressè dicitur & definitur, quòd nulla valeat absque bona fide præscriptio: quare etiam omnes leges particularium locorum, statuentes præscriptionem post aliquod determinatum tempus in rebus siue corporalibus, siue spiritualibus, id est, in iuribus seu actionibus tam realibus quàm personalibus (huiusmodi enim solent Iureconsulti vocare res spirituales siue incorporales, quia non constant materiã physicã) debent præsupponere bonam fidem.

Ad rationem itaque dubitandi Resp. etiam in istiusmodi præscriptionibus locum habere suo modo bonam fidem. Quare vt Petrus, v. g. præscribat contra debitum pecuniarium, aut alterius rei, siue contra actionem, quam Paulus ad illud habet, non satis est, quòd Paulus tempore legibus definito ad præscribendum, non exegerit illud debitum: sed etiam requiritur, quòd Petrus isto tempore existimauerit bonã fide se nihil Paulo debere; v. g. quia putauit esse solum, aut condonatum, vel nullam omninò illius debiti habuerit cognitionem, aut cogitationem: alioquin censetur libertatem ab obligatione, quã alteri tenetur, malã fide possedisse. Nam qui elapso termino sciens & prudens non soluit debitum, censetur non esse in bonã fide: quamuis enim creditor non exigat, tamen dies monet pro homine, vt Iuristę loquuntur. Vnde & illa mora seu dilatio non est absque peccato, nisi forsitan quis probabiliter existimet creditorem facile permittere huiusmodi dilationem aut moram.

16 Sed contrã opponi potest Primò, quòd is, cuius bona per legem pœnalem sunt addicta Fisco, præscribat contra actionem fisci certis temporibus (nisi sit propter hæresim) cum tamen sciat sua bona fisco deberi; ergò hinc cum mala fide currit præscriptio.

Resp. Iureconsulti sic quidem loquuntur, vt vocent hanc malam fidem: sed reatius Theologi, qui dicunt hinc interuenire

bonam fidem, non quidem quã sibi persuadeat hæc bona absolutè & pleno iure esse sua, sed quã iudicet licere sibi illa retinere, donec per fiscum ab eo tollantur, nec se obligari, vt ea fisco deferat. Quã de re licebit videre Couar. ad 4. Decretal. p. 2. cap. 6. §. 8. Quod autem hæreticus non præscribat contra actionem, quam fiscus ex lege pœnali acquisiuit, non est propter malam fidem possessionis, sed quia Ius ita disposuit in odium tanti criminis, vt patet ex Cap. Accusatus, De Hæreticis in 6. & Cap. 8. De præscriptionibus ibidem.

Obijcitur Secundò: Potest quis præscribere contra eum, qui habet ius seruitutis rusticæ in eius predio, tametsi sciat ipsum habere ius illud; ergò &c. **17**

Resp. Neg. Conseq. quia aliud est acquirere ius agendi aliquid circa rem alterius: aliud verò extinguere ius, quod alter habet circa rem meam. Vnde non interuenit hinc mala fides, quia ista præscriptio perficitur me quidem sciante ius alterius, sed tamen me nihil operante contra ius illud, nec aliquid omittente me, quod facere teneat: verum solummodo me scienter tolerante, quòd alter suo iure non vtatur: quod vt faciat & vtatur, non obligabar eum non onere, aut ad id inducere, vt docet restè Medina Cod. De restitut. q. 17. Atque ita dum alter suã negligentia secundum legum constitutiones amittit ius suum, non interueniente aliquã meã culpã, fit, quòd ego ex consequenti præscribam bonã fide fundam mei libertatem.

DVBIVM VII.

Quantum temporis requiratur ad præscriptionem?

Suppono hinc, non statim vt quis bonã fide etiam cum aliquo titulo cõperit rem alterius possidere, fieri illius dominum viã præscriptionis: sed ad id requiri determinatum aliquod tempus talis possessionis, prout legibus fuerit definitum: quod tempus in diuersis rebus, & in rebus diuersorum est diuersum, neque in omnibus semper vnum & idem. Vnde

18 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Ad præscriptionem rei mobilis sufficit inter præsentis possessio bonæ fidei triennalis cum titulo; eadẽ sufficit, siue res sit priuatorum, siue Ecclesiæ. Ita communiter tradunt DD. vt habet Couar. ad Reg. Possessor p. 2. §. 2. nu. 5. Prior pars de re mobili priuatorum constat Iustit. De vsucapionibus §. 1. & ex l. vnica Cod. De vsucap. transformanda. Posterior de mobilibus Ecclesiæ habetur Auth. Quas actiones C. De sacros. & ibid.

& *ibid.* Glossa communiter recepta in V. Durantibus: quauis aliter sentiat Hostiens. ad Cap. 1. De In integr. restitutione. Sed Authentica etiam est recepta ab Ecclesia, vt patet ex Can. vlt. & penult. xv. quæst. 3. Aded vt Couar. loco cit. n. 6. cum plerisque alijs doceat hanc triennem præscriptionem rei mobilis etiam locum habere contra Ecclesiam Romanam.

D I C O Secundò: Ad præscriptionem rei mobilis absque titulo, siue vbi titulus non potest probari, requiruntur anni 30. cum bona fide, siue res sit priuatorum, siue Ecclesie. Ita quoque communiter DD. Et de præscriptione contra priuatos colligitur ex l. 3. Cod. De præscript. 30. vel 40. annorum, vbi res immobiles contra priuatum constituuntur præscribi absque titulo 30. annis. Quare cum aliud de mobilibus absque titulo non reperiat statutum, idem de his erit dicendum. Vnde & de rebus Ecclesie probatur: quia cum Ecclesia in mobilibus suis non inueniatur gaudere priuilegio aliquo peculiari contra ordinariam præscriptionem, sed tantum in suis immobilibus, consequens est, vt eodem quoque iure censeretur quoad præscriptionem longi temporis, quo priuati. Vide Couar. supra §. 5. n. 2.

D I C O Tertio: Rei immobilis præscriptio contra priuatos cum titulo absoluitur decennio inter præsentem, & vicennio inter absentem: sine titulo autem absoluitur spatio 30. annorum. Duæ partes priores constant ex Instit. De vsucap. & ex l. Cum in longi Cod. De præscriptione longi temporis. Præsentem autem hic sibi censentur, qui in eadem prouincia habent domicilium, vt colligitur ex l. citata, sic nimirum vt subsint eidem Iudici supremo, sine interim in ea prouincia sita sit res præscribenda, siue non, vt ex Molina notat Malderus.

Peter aliquis: Quid si is, contra quem præscribo, partim præsentem partim absentem fuerit? Respondetur tunc duplicandum esse tempus, quo fuerit absentem. V. G. habitauit is tecum sex annis, & ad complendam præscriptionem inter præsentem requiruntur anni decem, ita vt hic desiderentur adhuc quatuor anni si maneat præsentem: quod si tum abeat extra prouinciam, opus erit octo adhuc annis in eius absentia, vt præscriptio perficiatur. Auth. Quod si quis Cod. De præscript. longi temporis.

Tertia pars Assertionis constat ex l. Sicut in rem 3. & l. Si quis emptio 8. Cod. De præscript. 30. vel 40. annorum: item ex Cap. Sanctorum De præscriptionibus, & Can. Placuit xv. quæst. 3.

Obseruandum verò est, Quod si priuatus ille sit pupillus, nullam omnino contra eum currere præscriptionem siue mobilium siue

immobilium, quamdiu est in illa ætate: contra illos autem, qui hanc ætatem exceperunt, sed tamen sunt minores 25. annis, non dari quoque præscriptionem ordinariam, sed tantum tricennem siue 30. annorum. Prius patet ex d. l. Sicut in rem Cod. De præscript. 30. vel 40. annorum: quod constitutum est in fauorem pupillaris ætatis & status. Posterior autem ex l. vlt. Cod. In quibus causis in integrum restitutio necessaria non fit.

D I C O Quarto: Rei immobilis præscriptio contra Romanam Ecclesiam non perficitur nisi annis centum: sed contra Ecclesias alias perficitur quadraginta annis. De Ecclesia Romana constat ex Cap. Cum ad audientiam, & Cap. Cum vobis, De præscriptionibus: item ex Can. Nemo, xv. q. 3. & ex Auth. Quas actiones, C. De sacros. Ecclesijs. Altera pars similiter constat ex diuersis Capitulis, vt ex Cap. de Quarta: ex Cap. Illud autem, & ex Cap. Ad aures, De præscriptionibus: item ex Auth. iam citata, vbi tempus præscriptionis contra alias Ecclesias reducitur ad annos 40. cum prius fuerint quoque necessarij anni centum, vt constat ex l. vt inter diuinum, quæ ibidem proximè præcedit. His autem Ecclesijs æquiparantur alia loca pia, vt Hospitalia & Monasteria.

D I C O Quintò: Legata, & fideicommissa non possunt præscribi nisi 30. annis. Colligitur ex l. vlt. §. sin autem auaritiæ, Cod. Comunia de legatis, vbi dicitur, quod illa præscribi non possunt, scilicet tempore ordinario. Ita communiter vtriusque Iuris Interpretes: quod tamen præscribantur triennio siue tempore 30. ann. docet Couar. ad Reg. Possessor p. 3. §. 3. n. 6. concl. 2. vbi plures DD. pro eadè sententia citat: & fundat potissimum in eo, quod in hac præscriptione 30. annorum non requiratur titulus, neque aliud Iuris impedimentum ei obsistat.

D I C O Sextò: Ius patronatus, siue ius præsentandi ad beneficium, præscribi potest tempore ordinario contra priuatum, puta decennio inter præsentem, & vicennio inter absentem, nempe cum titulo: non potest tamen laicus præscribere vilo tempore contra Ecclesiam certò liberam. Ita Couar. ad Reg. Possessor p. 2. §. 10. n. 2. & communiter alij omnes, vt refert. Quod si verò de eius libertate non certò constet, possunt parochiani in Ecclesia parochiali ius patronatus præscribere cum titulo 40. annis, sine titulo autem tempore immemoriali. Ita quoque Couar. loco citato cum Ioan. Andrea, & alijs contra Archidiaconum.

D I C O Septimò: Similiter beneficium Ecclesiasticum præscribitur decennio inter præsentem, & vicennio inter absentem cum titulo; sicuti & alia iura, quæ bonis immobilibus annumerantur. Sine titulo autem non procedit

procedit ista præscriptio, quia sine titulo saltem colorato non potest haberi Canonica institutio, & proinde nec possessio bonæ fidei.

Vbi hoc obseruandum est, Quòd triennalis pacifica beneficij possessio cum bonâ fide, & absque ingressu symoniaco, excludat omnem actionem cuiusuis impetitoris in foro fori, vt constat ex Regula 33. Cancellariæ.

22 Sed Quæri potest, Vtrum talis post triennalem eiusmodi possessionem præscripserit sibi proprietatem beneficij, ita vt quamuis postmodum cognoscat prouisionem sibi factam non fuisse validam, possit nihilominus in foro conscientiæ sibi reseruare. Negat Couar. sed Nauar. lib. 3. Conf. 40. & 42. De præbend. cum Rebuffo & cum Glossa antiqua in Regulas Cancellariæ affirmat, & sequuntur plures recentiores. Videturque hæc sententia satis probabilis: cum enim Pontifex post triennalem eiusmodi possessionem, nemini amplius concedat actionem ad eiusmodi beneficium, censetur velle iam simpliciter esse, aut fieri ipsius, atque adeò in conscientia illum reddere securum, postquam cum titulo & bonâ fide, tanto tempore possederit: quandoquidem & Pontifex id possit, & possessio bonæ fidei videatur id promereri.

23 D I C O Octauo: Res Principis prout sunt diuersæ, & diuersæ quasi naturæ & conditionis, sic etiã diuersis modis & temporis præscribuntur. Et quidem bona fisco per sententiam tradita & incorporata non præscribuntur nisi 40. annis, vt constat ex l. Omnes 4. Cod. De præscript. 30. & 40. annorum. Quod autem Instit. De vsucap. §. Res fisci, dicatur eas vsucapi non posse, id intelligendum est de tempore ordinario, quo vsucapiuntur res priuatorum. Quando autem res est fisco obnoxia quidem, sed non incorporata nec tradita, tunc contra actionem fisci præscribi potest spatio quinque annorum, vt potest colligi ex l. 2. Cod. De vectigalibus & commissis: quando scilicet est commissa aut fisco obnoxia propter vectigal non solum, vel simili ex causa. In alijs enim criminibus quamdiu reus potest puniri, tamdiu non potest ipse actionem fisci præscribere. Alij tamen, ad quos bona eius forsitan deuenerunt, præscribunt quinquennio contra actionem fisci, præterquam in casu hæresis.

Exemptio autem & immunitas ab ijs, quæ Principi debentur in recognitionem supremæ potestatis, vt sunt certi census, & vectigalia, numquã possunt ab aliquo præscribi. Ita Panormit. in^o Cap. Cum nobis, & in Cap. Ad audientiam De prescriptionibus, & alij communiter. Secus est de immunitate à collectis & subsidijs, quæ non in reco-

gnitionem, sed pro expensis alicuius belli, aut propter similem aliquam necessitatem publicam indicuntur & soluntur: huiusmodi enim immunitas potest præscribi, vt colligitur ex d. l. Omnes 4. Cod. De præscript. 30. & 40. annorum: quã de re videre licet Couar. ad Reg. Possessor p. 2. §. 2. n. 15. & 20.

Similiter quamuis non possit aliquis præscribere exemptionem ab obedientia vel correctione Principis, quamdiu manet subditus (nam hæc quasi essentialiter correspondet Superioritati, & potestati Principis) potest tamen quis contra Principem præscribere, vt desinat eius esse subditus: quemadmodum multi Principes aliquando Imperio Romano subditi videntur fecisse. Perficitur autem cum titulo hæc præscriptio 40. annis, absque titulo autem non nisi tempore immemoriali.

Contra summum tamen Pontificem non 24 potest sic præscribi, vt quis ab eius potestate se eximat, desinatque esse eius subditus: quin nec ipse potest aliquem extra suam iurisdictionem ponere, quia hæc Iure diuino annexa est Pontificatui in omnes Christianos, vt ex dictis alibi constat.

Iura autem Principatui reseruata, vt indicendi tributum & similia, potest quis præscribere spatio 40. annorum cum titulo, & sine titulo non nisi tempore immemoriali. Ita Panormit. supra, & alij communiter, vt testatur Couar. Bona verò Principis, quæ dicuntur coronæ annexæ, non præscribuntur nisi centum annis. Si quæ verò Princeps possideat tamquam priuatus, in his potest quilibet præscribere contra Principem, sicuti contra priuatum, vt docet Couar. supra n. 16. ex Baldo & alijs.

D I C O Vltimò: Actio iniuriarum expirat lapsu vnus anni. Patet ex l. Si non conuicti, Cod. De iniurijs. Actio autem ad accusandum adulterium ad poenam criminalem vel civilem expirat lapsu quinquennij. l. adulter: Cod. Ad L. Iuliam de adulterijs: non tamen extinguitur ad petendum diuortium, vt colligitur ex Can. Admonere 8. xxxi. q. 2. Actio denique de alijs criminibus accusandis extinguitur annis 20. l. Quærela Cod. De falsis.

D V B I V M V I I I.

Vtrum quis tutâ cōscientiã rem detineat, quam iuxta legum & Canonum cōstitutiones præscripsit, si postea cognoscat fuisse alterius?

Sunt

Sunt plures & diuersæ hac de re opinio-
nes, quibus prætermisiss

25 **R**ESPONDEO Breuiter, ex cõmuni DD. sententiã, talem posse tutã conscientiã retinere, rem quã sic legitimè præscripsit, & eam vt suam posse in iudicio defendere cõtra priorem dominum. Sumitur in primis ex D. Th. Quodlibeto 12. art. 26. & ita docent Glosa in Cap. Vigilanti De præscriptionib. Panorm. ibid. qui asserit eam esse communem Canonistarum sententiam, Couar. ad Reg. Possessdr p. 3. vbi plures & alios citat, Caiet. & Syluester V. Præscriptio, D. Soto lib. 4. de Iust. & Iure q. 5. a. 4. & recentiores complures, tã Theologi quã Iureconsulti.

Probat: quia per legitimã præscriptionem non tantum adimitur priori domino actio in foro externo, vt Summa Rosella videtur supponere, quæ contrariam tenet opinionem, sed etiam dominium secundum legum dispositionem illi tollitur, & in præscribentem transfertur, vt clarè probari potest ex l. 3. D. De vsurpat. & vsucapionibus: vbi vsucapio definitur esse adiectio (siue, vt alij legunt, adeptio) dominij per continuationem possessionis tempore legibus definito. Neque Canones in eo vsquam reprehendunt aut corrigunt Ius ciuile, quamuis præscriptionem cum mala fide tollant: quin potius videntur id ipsum omnino supponere & approbare, quando iuxta illam legum dispositionem iudicant, & iudicari volunt, vt patet ex Causa xvi. q. 3. per diuersos Canones: & in Cap. Sanctorum De præscript. ait Pontifex, se irrefragabiliter confirmare, vt omnes possessiones ad singulas prouincias suorum cõfratrum pertinentes, à quibus per 30. annos possessæ sunt, quietè & sincere perpetuò teneantur, quod eod. tit. in alijs Capp. indicatur; ergo quando legitima præscriptio est absoluta, licet præscribens, postmodum intelligat rem fuisse alterius, poterit tamen eam sibi tutò retinere. Probat Conseq. quia res illa iam in eius transiit dominium, ita disponente Imperatore, aut alijs superioribus, qui potestatem habent dominium ab vno transferendi in alterum, quemadmodum propter delicta, ita & ex alijs iustis causis bonum publicum concernentibus. Quod si res in præscribentis transferit dominium, nulla est ratio dicendi, quod non possit eam nunc tutã conscientiã retinere.

26 Adrianus autem in 4. De restitutione & Ioan. Medina C. De restit. q. 18. inter opinionem Summæ Rosellæ & inter eam, quam diximus esse communiorẽ, amplectuntur sententiam quasi mediam: docent enim aliquando præscriptione transferri dominium, non autem semper: sed tunc solum, quando intercessit prioris domini negligentia notabiliter culpabilis: & proinde tunc, non autẽ aliã posse detineri rem præscriptã, si postea

Viggers de Iure & Iustit.

constet fuisse alterius. Fundamentum horum est, quod leges & Canones videantur subinde iudicare præscriptionem esse inductam ad excutiendam dominorum segnitiam in rebus suis curandis, vt potest colligi ex Cap. Vigilanti: De præscript. & proinde volunt in penã negligentiam esse inductam. Quare vbi non est grauis negligentia, existimant eam non procedere in foro conscientie: quia cessante causã cessat effectus.

Sed opinio ista est singularis, & parum solida, aut probabilis: quod enim ad fundamentum istud attinet, Resp. præscriptionem non esse inductam saltem principaliter, ad tollendam negligentiam prioris domini, minus ad eam puniendam, sed ob alias causas maioris momenti, ex quibus etiã leges præscriptionis iustificari solent: quarum in primis vna principalior indicatur l. 1. D. De vsucapionibus, vbi sic habetur: Bono publico vsucapio inducta est, ne scilicet quarundam rerum diu & ferè semper incerta dominia essent. Altera huic affinis, & est quasi huius finis, vt contentiones & lites in Repub. vitentur, & aliquando finiantur, vt dicitur l. vlt. D. Pro suo, vbi concessa dicitur vsucapio, vt aliquando litium esset finis.

Huc iam potest accedere etiam respectus aliquis legum, ad hoc, vt domini sic moueantur rem suam non nimis diu negligere, & si neglexerint, patiantur illud incommodum, quod priuentur re suã, non tam per modum penæ, quã per modum cautelæ, vt aliã quisque sit sollicitus, tempestiuè rem suam curare: idque totum in ordine ad duas causas præcedentes, tamquam finem particulariter in præscriptione à legibus intentum. Et hoc solum est, quod leges aut Canones aliquando subindicant, quando de segnitie vitanda loquuntur. Quod confirmatur Primò: quia exigua est culpa negligere res suas temporales, & ex ratione sua non est mortalis, quemadmodum nec vitium prodigalitatẽ, inquit Soto, loco supra cit. nisi in casu grauis necessitatis familiæ, vel pauperum, quos debet quis alere; ergò non debet præscriptio censi inducta, vt illa culpa negligentie sic puniatur: videretur enim illa penã excedere meritum culpæ, nisi subessent aliæ causæ maioris momenti. Confirmatur Secundò: quia lex præscriptionis simpliciter est penalis: alioquin nunquã statim à tempore lapsa adimeret dominium, sed expectanda esset sententia Iudicis: quod tamẽ nec illi volunt, qui docent tum adimere, quãdo negligentia est culpa mortalis. Huc accedit, quod etiam leges non desinant habere vim suã in particularibus, etsi in illis forsitan legis ratio locum non haberet. Sed contra Conclusionem

Obijcitur Primò d. Cap. Vigilanti, vbi Pontifex videtur derogare legi ciuili, quæ constituit ius præscriptionis. Ait enim: No-

F

bis au-

bis autē tam in rebus cognitis, quā latentibus placuit non habere vigorem.

Respondetur, Pontificem loqui de prescriptione 30. vel 40 annorū cum mala fide, quam dicit Ephesinum quendam legillatorem induxisse: & hanc vult non habere vigorem, siue rem possideamus domino conscio & negligente, siue ipso inscio, modò nobis cōstet rem esse alterius. Non loquitur autē de prescriptione cum bona fide: quin potius contrariū de hac significet, quando dicit: Quoniam nulla antiqua dierum possessio iuuat aliquem malæ fidei possessorem. Inde enim potest à contrario sensu colligi, quod ex mente Pontificis, antiqua dierum possessio iuuet possessorem bonæ fidei.

Sed cōtrā Replicabit aliquis: Iuuat bonæ fidei possessio, quamdiu illa est bonæ fidei, & ignoratur, quòd res sit alterius: atqui dum hoc scitur, iam desinit bona fides, si detineatur vlteriùs; ergò &c. Resp. Quando cognoscitur, quòd res sit alterius, antequam tempus legibus definitum sit completum, tunc cessare bonam fidē, si vlteriùs detineatur: non autem quando id demum cognoscitur post tempus legitimū absolutum: quia licet modò cognoscat, rem fuisse alterius, tamen simul nouit eam autoritate Superiorum, qui ex iustis causis publici boni, id possunt, nunc esse translatum in suum dominium, atque ita bonā fide ex nouo titulo possidet illam vt suam.

28 Obijcitur Secundò: Locupletari quis nō debet cum alterius iniuriā, aut iactura, vt habet regula Iuris in 6. Rursū, Nemo est priuandus rebus suis absque sua culpa; ergò saltem quando prior dominus non est in culpa non perdet dominium rei suæ, & proinde tenebitur alter restituere.

Resp. Neg. Conf. Regula enim iuris allegata sic accipienda est, quòd nemo locupletari debet cum alterius iniuriā aut iacturā, iniquè scilicet illatā: non autem quod nullo modo id fieri possit cum alterius iacturā. Nā qui ludis licitis, aut sponsione, aut certamine debitis circumstantijs vestitis lucrū faciunt, locupletantur cum iacturā aliorum, nec tamen ad restitutionem obligantur. Ad alterū dicendum est, Neminem absque culpā esse priuandum rebus suis, nisi alia subsit iusta causa, presertim quæ tranquillitatem & bonum Reipub. concernat: qualem subesse in legibus prescriptionem constituentibus, ex antedictis satis intelligitur.

29 Obijcitur Tertio: Bonum illud publicum, quod leges prescriptionis attendūt, satis obtinetur, quando negatur antiquo possessori actio in foro externo, etsi nouus possessor relinquatur suæ conscientie, nec in eū transferatur dominiū, casu quo res non est ipsius.

Resp. Neg. Assumpt. quia, vt ex dictis cōstat, bonum, quod leges intendunt, est, ne

dominia rerū diu & frequenter sint incerta: quod nō obtinebitur, si tantū negetur actio.

Sed dices: Illa incertitudo non causabit saltē lites, quas maximè videntur leges velle vitare, ergò sufficienter habebitur bonum publicum intentum. Resp. Quamuis ista incertitudo tum nō causaret lites & processus coram Iudice, tamen nata erit causare priuatas contentiones & rixas, quando prior dominus apprehēdit rem adhuc esse suam, neque eius se amisisse dominium, & interim nō possit nouum possessorem viā iuris compellere ad restitutionem: quod nō ita natū est fieri, quando ex communi sensu & doctrina nouerit rem illam non ampliùs ad se pertinere, sed legum autoritate in alterius dominium iam transiuisse: atque ita hoc etiam plurimum ad publicā quietem videtur spectare. Deinde æquum est, vt hominum conscientijs quoq; consulatur, quantum cōmodè fieri potest: quòd minùs fieri videtur, quando tam Canones quam leges negarent actionem contra eum, qui detineret rem alterius, quia sic viderentur illum iniquum possessorem in sua iniquitate fouere.

Obijcitur Quarto: Cui res est adiudicata per sententiam Iudicis, fundatā in falsis probationibus, tenetur is ad restitutionem, quando cognoscit rem non esse suam, neque per eiusmodi sententiam acquirit illius dominium; ergò similiter qui virtute prescriptionis rem detinet, obligatur in conscientia ad restitutionem quando cognoscit suam bonam fidem non fuisse benè fundatam, sed rem fuisse alterius.

Resp. N. C. & ratio diuersitatis est, quia nō intendit Iudex, parti tribuere ius aut dominium rei, quam illi adiudicat: sed tantum declarat secundum allegata & probata, esse rem illius. Vnde quando id facit ex mala informatione, non per tale iudiciū transfertur dominium; sed remanet illud apud priorem dominum, cui debet in conscientia restitui res, si victor litis, id sciat aut intelligat. Ast verò lex prescriptionis, nō tantum intendit ex tanta possessione, quasi ex aliquo argumento, declarare rem esse illius possessoris: sed post tantam & talem possessionē intendit simpliciter isti possessori attribuere dominium rei, siue prius fuerit illius, siue non, ne rerum dominia diu & ferè semper remaneant incerta: & hinc, quia talis possessor bonæ fidei transacto tempore legibus definito acquisiuit dominium, non obligatur in conscientia ad rei restitutionem.

D V B I V M I X.

Quibus concedatur restitutio in integrū aduersus prescriptionē

O bseruandū est, Restitutionē in integrū aduersus prescriptionem esse quoddam re-

dam remedium, quod elapso tempore ad prescriptionem requisito adhuc relinquitur priori domino, scilicet ut auctoritate Iudicis possit reponi in eodem statu & iure, in quibus erat ante completam prescriptionem. Vnde

Observandum Secundò, Quòd si ille, qui prescribit, nouerit iam rem fuisse illius, qui in integrum ex veris narratis est restitutus, non posse tunc eum tutà cōscientiā detinere rem prescriptam, nec se contra restitutum defendere: quia quemadmodum auctoritate publicā prescribens dominium rei acquisierat, ita quoque eadem auctoritate iterum censetur illo priuatus, quando alter in integrum restituitur, quam potestatem sibi leges reseruant, quando prescriptioni dant vigorem. Hinc fortassis fundamentum accipiunt quidam dicendi, dominium directū manere apud priorem dominum post prescriptionem, aut saltem eum retinere adhuc natiuam ueluti actionem ad rem prescriptam: quæ tamen non videntur congruè dici, neque de necessitate sequuntur ex tali fundamento. His præmissis

31 D I C O Primò: Minoribus, qui scilicet nondum 25. annū expleuerunt, conceditur restitutio in integrum aduersus prescriptionem, non tantum ordinarij temporis, sed etiam 30. aut 40. annorum, tamen etiam non ignorauerint contra se prescribi, modò tamen illam restitutionem petant intra quadriennium ab anno 25. ætatis expleto. Constat ex l. vnica, Cod. Si aduersus vsucapionem, & l. vlt. C. De temporibus in integrum restitutionis. Idem priuilegium competit Ecclesiæ, ut patet ex Cap. 1. & 2. De restitutione in integrum in 6. cum Glossa ibid. quod etiam tradunt DD. & Glossa ad Authenticā, Quas actiones, C. De sacros. Ecclesijs. Vide Couar. ad Reg. Poss. p. 3. §. 3. n. 4. & Panor. ad Cap. 1. De prescript. & ad Cap. Auditis ibid. Imò Ecclesiæ subducitur tempus, quo vixit Prælati, qui indebitè res alienauit ut ex Lælio notat Malderus tract. 1. c. 8. dub. 8.

D I C O Secundò: Conceditur etiā maioribus restitutio in integrum aduersus prescri-

ptionem 10. & 20. ann. quando subest iusta causa: qualis est, si tempore prescriptionis fuerint occupati contra hostes Reip. aut in similibus publicis negotijs impediti, vel apud hostes captiui detenti. Ita DD. communiter. Colligitur ex l. 1. D. Ex quibus causis maiores &c. & l. vlt. C. De temp. in integrum restit. cognitā & cessatione impedimenti: ut tradit Syluest. V. Prescriptio 1. q. 14. & alij arg. tex. in Cap. 1. & 2. De in integrum restit. Debet tamen peti ista restitutio intra quadriennium à completa prescriptione.

Sed quæritur, An hi etiam restituantur 32 contra prescriptionem longissimi temporis, scilicet 30. vel 40. an. Negat hoc Couar. loco cit. n. 1. & fundat se in l. Omnes C. De prescript. 30. vel 40. annorum. Non desunt tamen, quos & ipse citat, qui censent illos quoque contra eiusmodi prescriptionem quandoque esse restituendos, quamuis non tam facillè, sed ex maioribus causis: ut si illis impeditis in negotijs publicis processerit prescriptio propter ipsorum absentiam, ita ut inuincibiliter ignorauerint contra se seu bona sua prescribi, quod videtur indicari, l. vlt. supra cit. C. De temporibus integrum restitutionis. Requiritur autem, quòd plenè possint probare suam ignorantiam inuincibilem, seu iustā & probabilè, ita ut ex parte ipsorum non censeatur interuenisse negligentia. Sed hæc magis ad forum externum pertinet, de quibus licet plura videre apud Couar: qui quidem admittit rem esse dubiam, sed addit suam opinionem in Iure veriorem & in praxi potiorè.

Quænam verò sint talia, quæ prescribi non possint, aut saltè non nisi tempore longissimo, ex ijs, quæ hæctenus diximus per diuersas occasiones, aliquousq; colligi poterit. Quibus hoc addo, quòd res furto sublata non possint prescribi tempore ordinario, puta trium 10. aut 20. annorū, sed bene tempore 30. annorum aut plurium, non quidem à fure qui nō est in bona fide, sed ab altero, ad què fortè deuenerunt & bonā fide possidentur. Vide Inst. de vsucapione §. Furtiuq. Eadem est ratio de rebus ut possessis.

C A P V T S E X T V M,

De Vsufuctu, Vsu, & Possessione.

D V B I V M I.

Quid sit Vsusfructus?

RESPONDET VR: Vsusfructus est ius quoddam rebus alienis vtendi, fruendi, saluā earum substantiā. Ita definitur Instit. De vsufuctu in princ.

Per hoc, quod dicitur Ius quoddam, significatur, vsufuctum, de quo agimus, nō

consistere in facto seu in actu aliquo (quamuis hic possit esse eius quasi effectus) sed potius esse aliquam facultatem per modum habitus alicui competentem.

Quando dicitur, rebus alienis vtendi, fruendi, distinguitur contra dominium, quod est ius maius & præstantius, quam vsusfructus. Vnde dominus rei non dicitur illius vsufuctuarius, licet etiam vtile dominium eius simul habeat.

Per illud autem, quod dicitur, Ius vtendi, remouetur ius, quod creditor habet in pignore, vel hypotheca, aut depositarius in re deposita: quia illud non extendit se ad vsum pignoris aut hypothecæ, vel rei depositæ, adeo vt, si vtantur domino inuito, obligentur restituere æstimationem illius vsus.

2 Quando additur, fruendi, excluditur ius vsus tantum: quia hoc non se extendit ad fructus percipiendos ex re aliena, cuius vsus habetur, sicuti vsufuctus, quo habetur non tantum potestas vtendi re, sed etiam ad placitum de illa disponendi ad propriam vtilitatem, saluam tamen semper eius substantiam: v.g. elocandi alteri equum, aut domum, cuius quis habet vsumfructum, quod non potest, qui tantum haberet vsum. Imò generaliter dat facultatem percipiendi fructus omnes, vt foenum colligendi ex prato, segetes ex agro, ligna cædua secandi ex syluis, & hoc ipso, quo vsufuctuarius colligit fructus, acquirit in eis plenè dominium: si verò ille moriatur priusquam eos collegorit, etsi maturi essent, cedunt proprietario, non autem hæredibus vsufuctuarij, quia quoadi adhærent fundo, censentur vnum cum solo, donec alter eos colligendo acquisierit sibi eorum dominium. Vide Inst. De rerum diuisione §. Is verò.

Additur denique, saluam rerum substantiam, quia vsufuctuarius debet rem integram proprietario referuare. Hinc fit, vt vsufuctus non possit proprie constitui in rebus, quæ vsu consumuntur, vt in vino, frumento, pecunia, l. Omnium D. De vsufuctu: tamen vtilitatis causa potest in ijs constitui quasi vsufuctus; ita quidem, vt eorum dominium transferatur in illum qui est quasi vsufuctuarius (quod fit in alijs) sed debeat dare cautionem de restituendo, vbi tempus præfixum fuerit lapsum, vt de pecunia habetur Inst. De vsufuctu Constituitur.

Propter postremam itaque partem fit in primis, vt, qui habet vsumfructum totius alicuius gregis, vel armenti, licet vti frui possit lacte, lanam, foetu, tamen in locum capitum demortuorum vel inutilium debeat ex foetibus substituere alia, quæ postquam substituerit, cedunt in dominium proprietarij. Inst. De rerum diuisione §. sed si gregis. Ratio est, quia grex aut armentum censetur quasi res perpetua. Vnde si quis tantum habeat vsumfructum vnus alicuius pecoris, & illud naturaliter pereat absque culpa vsufuctuarij, non tenebitur aliud substituere: Inst. De rerum diuif. §. in pecudum, & l. Quid ergò D. De vsufuctu. Diuersitatis ratio est, quia particularia pecora non censentur quid perpetuum, sicuti armentum aut grex.

Cõsequitur Secundo, Quòd si vsufuctus constitutus sit in sylua, aut vinea, teneri vsufuctuarium loco arborum, aut vitis demortuæ alias arbores, aut vitem plantare, nisi for-

sitan vi tempestatis, aut simili extraordinario modo forent deiectæ. Similiter si in ædibus sit vsufuctus constitutus, teneri illum ad earum reparationem suo sumptu, vt integræ saltem permaneant.

Denique vsufuctuarius tenetur ad cautionem præstandam proprietario, quòd secundum boni viri arbitratum vtetur fructu re ipsius, eamque suo tempore saluam relinquet. Ita Syluest. V. Vfus q. 4. & sequenti, cum alijs quos allegat.

DVBIVM II.

Quomodo acquiratur & amittatur Vsfufructus?

Dico Primò: Vsfufructus generaliter duobus modis acquiritur, scilicet legis ordinatione, & priuata dispositione. Priori modo acquisitus, dicitur Legalis. Talem habet pater vsufuctum peculij aduentitij filiorum, quamdiu sunt sub patriâ potestate. Posteriori modo acquisitus dicitur Conventionalis. Talem habet, qui ex testamento, aut pactationibus siue stipulationibus sunt vsufuctuarij. Vide Inst. De vsufuctu §. 1.

Dico Secundo: Vsfufructus amittitur pluribus modis; atque in primis morte tum naturali, tum etiã ciuili, secundum iura. Hec consistit in maxima capitis diminutione, & in media. Dicebatur autem maxima, quando quis libertate & ciuitate simul exuebatur, vt dum capitis damnabatur, aut ad bestias, vel ad metalla: media verò quando libertas quidem retinebatur, sed amittebatur ciuitas: vt fiebat in illis, qui deportabantur ad insulas, aut in perpetuum proscribebantur: de quibus videre licet Syluest. V. Testamentum l. q. 4. Per professionem autem Religionis (quæ dicitur etiam mors ciuili) non redit vsufuctus ad proprietarium, sed ad monasterium, si tamen monasterium sit capax successionis, vt docet Nauar. Cõment. 2. de Regularibus n. 70. & seqq. quod etiam colligi potest ex Authentica ingressi C. De sacros. Ecclesijs.